



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年7月31日

上場会社名 ダイニチ工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 5951 URL <https://www.dainichi-net.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉井 唯
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 野口 武嗣 TEL 025-362-1101
配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績 (2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,163	△10.6	△531	-	△463	-	△327	-
2024年3月期第1四半期	1,301	12.0	△514	-	△447	-	△316	-

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△20.24	-
2024年3月期第1四半期	△19.57	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	29,122	26,532	91.1
2024年3月期	31,183	27,093	86.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 26,532百万円 2024年3月期 27,093百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	22.00	22.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期 (予想)	-	0.00	-	22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2025年3月期の業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	1.8	1,150	4.5	1,300	0.5	900	1.4	55.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	19,058,587株	2024年3月期	19,058,587株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,873,520株	2024年3月期	2,873,520株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	16,185,067株	2024年3月期1Q	16,185,239株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期貸借対照表に関する注記)	6
(四半期損益計算書に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(収益認識関係)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2024年4月1日～2024年6月30日)におけるわが国経済は、このところ一部に足踏みもみられるものの、緩やかに回復している状況となりました。

先行きにつきましては、雇用・所得環境が改善する中で、緩やかな回復が続くことが期待される一方、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要がある状況です。

こうしたなかにあつて当社は、市場や住環境の変化に対応した商品開発に取り組みました。また、需要期に向けた生産活動と在庫確保、販売チャネルの拡大に取り組みました。

<暖房機器>

主力商品であります石油暖房機器では、冬季に販売が集中するため、売上高は第3四半期会計期間中に集中する傾向があり、第1四半期累計期間の売上高は僅少であります。当期間におきましては、石油暖房機器の輸出が減少し、暖房機器の売上高は7億13百万円(前年同期比3.9%減)となりました。

<環境機器>

環境機器では、前年同期に空気清浄機のテレビCMの出稿を行いました。今期は出稿がないことにより販売が減少し、環境機器の売上高は2億82百万円(前年同期比5.8%減)となりました。

<その他>

その他では、4月に本体カラーを一新した焙煎機能付きコーヒーマーカーとコーヒードリッパーを発売しました。

当期間におきましては、加湿器のフィルターの販売が増加したものの、コーヒーマーカー及び金型の販売が減少したため、売上高は1億67百万円(前年同期比35.5%減)となりました。

第1四半期累計期間の暖房機器及び加湿器は需要期を過ぎた時期にあたるため売上高は僅少であります。また、物流費を除く販売費及び一般管理費は、売上高に連動せず各四半期にほぼ均等に発生するため、当第1四半期累計期間は営業損失が発生いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は11億63百万円(前年同期比10.6%減)、営業損失は5億31百万円(同16百万円増)、経常損失は4億63百万円(同15百万円増)、四半期純損失は3億27百万円(同10百万円増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間末の総資産は、主に製品の増加はあったものの、現金及び預金と電子記録債権の減少による流動資産の減少により前事業年度末に比べ20億61百万円減少し、291億22百万円となりました。負債は主に未払法人税等と賞与引当金の減少による流動負債の減少により、前事業年度末に比べ15億円減少し、25億89百万円となりました。純資産は四半期純損失及び剰余金の配当による利益剰余金の減少により、前事業年度末に比べ5億60百万円減少し、265億32百万円となり、自己資本比率は91.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2024年5月13日発表の「2024年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」に記載した業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,057,211	4,015,924
受取手形及び売掛金	1,120,674	741,019
電子記録債権	1,638,871	86,483
有価証券	4,517,617	4,518,933
製品	4,801,352	7,079,244
仕掛品	157,628	177,759
原材料及び貯蔵品	1,053,034	1,224,821
その他	72,094	357,451
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	20,417,485	18,200,636
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,517,142	3,477,252
土地	2,086,422	2,086,422
その他(純額)	1,257,530	1,235,471
有形固定資産合計	6,861,095	6,799,146
無形固定資産		
	37,420	37,454
投資その他の資産		
投資有価証券	3,316,470	3,490,325
前払年金費用	519,820	560,240
その他	31,658	34,842
貸倒引当金	△380	△380
投資その他の資産合計	3,867,570	4,085,028
固定資産合計	10,766,085	10,921,629
資産合計	31,183,571	29,122,266

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,042,293	1,010,520
未払法人税等	218,443	15,415
賞与引当金	271,983	88,726
製品保証引当金	149,000	138,300
その他	1,575,470	663,207
流動負債合計	3,257,189	1,916,169
固定負債		
繰延税金負債	119,416	28,805
再評価に係る繰延税金負債	102,230	102,230
役員退職慰労引当金	449,800	380,812
その他	161,255	161,255
固定負債合計	832,702	673,103
負債合計	4,089,891	2,589,272
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,058,813	4,058,813
資本剰余金	4,526,575	4,526,575
利益剰余金	19,792,904	19,109,187
自己株式	△2,109,181	△2,109,181
株主資本合計	26,269,112	25,585,395
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	891,554	1,014,585
土地再評価差額金	△66,988	△66,988
評価・換算差額等合計	824,566	947,597
純資産合計	27,093,679	26,532,993
負債純資産合計	31,183,571	29,122,266

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	※ 1,301,758	※ 1,163,586
売上原価	889,976	860,450
売上総利益	411,781	303,135
販売費及び一般管理費	926,349	834,604
営業損失(△)	△514,568	△531,468
営業外収益		
受取利息	7,451	7,773
受取配当金	29,399	35,878
作業層収入	16,777	13,474
受取賃貸料	6,244	6,085
その他	6,730	5,047
営業外収益合計	66,602	68,259
営業外費用		
その他	-	1
営業外費用合計	-	1
経常損失(△)	△447,965	△463,210
特別損失		
固定資産除却損	734	1,948
特別損失合計	734	1,948
税引前四半期純損失(△)	△448,699	△465,159
法人税、住民税及び事業税	4,300	3,900
法人税等調整額	△136,285	△141,413
法人税等合計	△131,985	△137,513
四半期純損失(△)	△316,714	△327,645

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期損益計算書に関する注記)

※ 前第1四半期累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

当社の売上高は通常の営業の形態として、第1四半期会計期間の売上高と他の四半期会計期間の売上高との間に著しい相違があり、各四半期会計期間の業績に季節的変動があります。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	181,841千円	150,898千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、以下のとおりであります。

前第1四半期累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

(単位:千円)

	売上高
暖房機器(石油暖房機器、電気暖房機器、ガス暖房機器)	742,417
環境機器(加湿器、空気清浄機、燃料電池ユニット)	299,801
その他(部品、コーヒー機器他)	259,539
顧客との契約から生じる収益	1,301,758
その他の収益	-
外部顧客への売上高	1,301,758

当第1四半期累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

(単位:千円)

	売上高
暖房機器(石油暖房機器、電気暖房機器、ガス暖房機器)	713,731
環境機器(加湿器、空気清浄機、燃料電池ユニット)	282,342
その他(部品、コーヒー機器他)	167,512
顧客との契約から生じる収益	1,163,586
その他の収益	-
外部顧客への売上高	1,163,586